Cum autem venissemus in Academiae non sine causa nobilitata spatia, solitudo erat ea, quam volueramus. Tum Piso: Naturane nobis hoc, inquit, datum dicam an errore quodam, ut, cum ea loca videamus, in quibus memoria dignos viros acceperimus multum esse versatos, magis moveamur quam si quando eorum ipsorum aut facta audiamus aut scriptum aliquod legamus? Velut ego nunc moveor. Venit enim mihi Platonis in mentem, quem acceperimus primum hic disputare solitum; cuius etiam illi hortuli propinqui non memoriam solum mihi afferunt, sed ipsum videntur in conspectu meo ponere. Hic Speusippus, hic Xenocrates, hic eius auditor Polemo, cuius illa ipsa sessio fuit quam videmus. Equidem etiam curiam nostram—Hostilium dico, non hanc novam, quae minor mihi esse videtur, posteaquam est maior—solebam intuenti Scipionem, Catonem, Laelium, nostrum vero in primis avum cogitare; tanta vis admonitionis inest in locis; ut non sine causa ex iis memoriae ducta sit disciplina.

Dopo che fummo giunti negli spazi dell'Accademia, non senza motivo noti a tutti, vi era proprio quel tipo di solitudine che avevamo desiderato. Pisone disse: «Devo affermare che per natura, o per un qualche erramento della mente, si produce in noi questo fenomeno: quando osserviamo quei luoghi nei quali si sa che hanno operato uomini degni di essere ricordati, siamo interiormente colpiti più di quando ascoltiamo il racconto delle loro imprese o leggiamo qualcosa di scritto? Io, per esempio, in questo momento mi sento commosso. Mi viene in mente Platone, che sappiamo esser solito affrontare qui le questioni filosofiche; anche la presenza dei giardini qui vicino non solo me lo portano alla memoria, ma addirittura ho l'impressione di averlo davanti agli occhi. Qui Speusippo, qui Senocrate, qui il suo allievo Polemone, di cui fu quel sedile che vediamo.

²² Sui termini con i quali il senato viene rappresentato nel poema, e sulle funzioni che vi possono essere riferite, si veda M. DUCOS, *Le Sénat dans l'épopée de Lucain*, in O. DEVILLERS, S. FRANCHET D'ESPÈREY (éds.), *Lucain en débat: rhétorique, poétique et histoire: actes du colloque international, Institut Ausonius (Pessac, 12-14 juin 2008)*, Paris 2010, pp. 137-148.

²³ «Il paesaggio urbano, infatti, costituiva per i cittadini dell'Urbe un complesso quadro mnemonico-spaziale, imprescindibile nella conservazione dell'identità romana. Al suo interno i luoghi sacri operavano come una sorta di segnaletica morale: in mezzo a un orizzonte indifferenziato essi costituivano dei punti di riferimento, dei nuclei significanti in grado di concentrare l'attenzione e l'interesse della collettività, orientandone il comportamento sociale», DE SANCTIS, *art. cit.*, p. 151.